
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1410

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 28 de abril 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1705246 1238005187 76251166-5 Servic ios  De  Capaci tac ion
Profesional Limitada

Técnicas  De  Manejo  De  La  Tecnología
Devops

1705844 1238005354 96771980-3 Capacitación  Europea  Chilena
S.A.

Técnicas De Administración Para La Gestion
De Negocios

1706229 1238005519 76140370-2 Eclass Ltda.
Técnicas  Para  El  Diagnóst ico  Y  La
Intervención En Niños Y Niñas Con Déficit
Cognitivo En El Aula Regular.

1705872 1238005533 76038690-1 T e amwo r k   C a p a c i t a c i ó n
Limitada Aplicaciones De Excel Básico

1706341 1238005550 76593200-9
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  San  Antonio  De
Quellón Limitada

Operario De Manejo De Cultivos Orgánicos

1706270 1238005554 76140370-2 Eclass Ltda. Diagnóstico  Y  Diseño  De  Rutinas  En
Educación

1706357 1238005555 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada Auditor Interno De La Nch 2728:2015

1706206 1238005574 76905213-5 Accountability Consulting Group
Spa

Estrategias  De Inclusión Y Gestión De La
Diversidad En El Ámbito Laboral

1706401 1238005634 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Técnicas De Liderazgo Para La Prevención
De Riesgos En El Sector Industrial

1706599 1238005684 76055298-4 Cen t r o  De   Fo rmac i ó n  Y
Capacitación Limitada

Herramientas  De  Gestión  Del  Cambio
Organizacional

1706623 1238005685 85986600-K Centro De Administración De La
Capacitación Spa

Técnicas De Planificación De Campañas De
Recaudación De Fondos

1706504 1238005686 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Aplicación De Metodología De Mantención
Autónomo.

1706539 1238005687 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Aplicaciones  Intermedias  De  Planilla
Electronica Excel

1706818 1238005707 76101767-5 Sociedad  De  Capaci tac ión
Industrial Spa Técnicas Seguras Para El Trabajo En Altura

1706751 1238005750 76140370-2 Eclass Ltda.
Toma  De  Decisiones  En  Organizaciones
Escolares: Aplicación De Herramientas De
Liderazgo Basado En La Evidencia.

1706792 1238005754 76140370-2 Eclass Ltda.
Estrategias De Intervención En Alumnos Con
Dificultades Emocionales Frecuentes En El
Aula Escolar.

1706824 1238005797 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada Contabilidad Aplicada

1706994 1238005802 76101767-5 Sociedad  De  Capaci tac ión
Industrial Spa

Técnicas  De  Levantamiento  De  Carga  Y
Rigger

1707015 1238005803 77081988-1 Sociedad  De  Capaci tac ion
Activate Limitada

Herramienta Excel Para La Elaboración De
Informes Laborales

1706807 1238005829 77990420-2
Asesor ías  Y  Serv ic ios  De
Capacitación  Cenpro  Chile
Limitada

Apl icac ión  De  Los  Proced imien tos
Operacionales De Saneamiento (Pos)

1706809 1238005830 77990420-2
Asesor ías  Y  Serv ic ios  De
Capacitación  Cenpro  Chile
Limitada

Aplicación De Programas De Aseguramiento
De Calidad (Pac) Basados En Haccp

1707133 1238005856 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Manejo  De  Datos,  Filtros  Y  Tablas  Con
Excel Nivel Intermedio

1707048 1238005859 76939406-0 Isoconsulting  Capacitaciones
Limitada

Aplicación De Técnicas De Auditoría Para
Sistemas Integrados De Gestión

1706791 1238005877 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Optimización Y Análisis De Datos En Excel
Avanzado

1706808 1238005879 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Herramientas  Técnicas  Y  Prácticas  Para
Manejo Básico De Planilla Excel



1706769 1238005888 96621640-9 Instituto Profesional Aiep Spa. Técnicas De Comunicación Efectiva En El
Ámbito Laboral Escolar.

1707102 1238005901 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada Interpretación De La Norma Nch 2728:2015

1707134 1238005905 65081063-5 Fundación Universitaria Escuela
De Oficios Usach Interpretación De La Norma Nch 2728:2015

1707148 1238005908 76074662-2 Servic ios  De  Capaci tac ión
Productiva Limitada

Aplicación De Buenas Prácticas De Calidad
E Inocuidad En Procesos Alimentarios

1706922 1238005914 76664247-0 Prime Patagonia Spa Técnicas  De  Apl icac ión  Normat iva
Ambiental Para La Industria De Alimentos

1707108 1238005977 76933967-1 Integraideas Capacitacion Spa Manejo Del Modelo De Servicio Y Sistema
De Venta

1707286 1238005983 77588580-7 Centro  De  Accion  Y  Capital
Humano Limitada

Técnicas  De  Planificación  Y  Gestión  Del
Tiempo Laboral

1707270 1238006024 96544210-3 Educación  Profesional  Atenea
S.A. Técnicas De Electricidad Industrial

1707375 1238006062 76602597-8 Gestion  Global  Servicios  De
Capacitacion Spa

Herramientas  De  Microsoft  Excel  Nivel
Básico

1707778 1238006178 70885500-6 Universidad De Talca Tecnicas Aplicación De Normas Legales Y
De Impuestos

1707746 1238006190 78072130-8 Servicios Educacionales Sonda Analizando Los Datos Con Microsoft Power
Business Intelligence

1707935 1238006225 77334850-2 Capaci tación  Y  Desarrol lo
Corporativo Limitada

Técnicas  Para  La  Atención,  Servicio  Y
Comunicación A Clientes

1707666 1238006255 79902460-8 Tap Capacitación Limitada
Tecn icas  De   In te rvenc ión  Para  La
Elaboración  De  Vulneraciones  Y  La
Integración Del Trauma

1707668 1238006258 79902460-8 Tap Capacitación Limitada
Tecnicas De Evaluación E Intervención Con
Adolescentes Infractores De Ley Por Delitos
Sexuales

1707675 1238006259 79902460-8 Tap Capacitación Limitada Técnicas De Desarrollo Infantil; Implicancias
Y Aplicaciones

1708122 1238006264 76007959-6 Sociedad  De  Capacitación  Del
Agro Limitada

Aplicación  Del  Protocolo  De  Bienestar
Animal De Vacas En Lactancia

1708187 1238006292 76602597-8 Gestion  Global  Servicios  De
Capacitacion Spa Aplicación De Microsoft Power Bi

1708113 1238006325 82920700-1 Instituto De Estudios Bancarios
Guillermo Subercaseaux

He r r am ien t a s  De  Ap l i c a c i ón  Pa r a
Matemáticas Financieras

1708283 1238006343 76439009-1 Transversal  Capacitaciones
Limitada

Curso Controladores Lógicos Programables
(Plc)

1708130 1238006347 76602597-8 Gestion  Global  Servicios  De
Capacitacion Spa

Técnicas Para El Desarrollo De Equipos De
Alto Desempeño.

1708152 1238006362 76613651-6 Brito  Pradenas  Asesoria  Y
Capacitación Limitada

Técnicas  Manejo  Y  Resoluc ión  De
Conflictos

1707783 1238006364 96621640-9 Instituto Profesional Aiep Spa. Aplicación De Herramientas Colaborativas
En Office 365

1708083 1238006368 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Técnicas  Fundamentales  Aplicados  Al
Mantenimiento  De  Sistemas  Mecánicos
(Ficha Presencial Acreditada 1237991207)

1708318 1238006369 78072130-8 Servicios Educacionales Sonda Utilizar La Plataforma De Administración De
Red Hat

1708087 1238006370 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Protocolos  Aplicados  Al  Montaje  Y
Desmontaje  De  Componentes  Mecánicos.
(Ficha Presencial Acreditada 1237991212)

1708446 1238006373 76198412-8 Entribu Capacitación Limitada Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Psicosociales

1708129 1238006374 76328648-7 Fte Consultores Limitada Técnicas De Manipulación De Alimentos En
Forma Higiénica En La Industria

1708132 1238006375 76764837-5 Gdsis Capacitacion Spa
Aplicación  De  Herramientas  Y  Funciones
Básicas De Excel Para La Administración De
Datos

1708175 1238006377 76613651-6 Brito  Pradenas  Asesoria  Y
Capacitación Limitada

Técnicas  De  Servicio  De  Asistencia  Y
Atención A Clientes



1708173 1238006386 78596510-8 Sociedad  De  Capaci tac ión
Trayén Limitada

Aplicación  De  La  Normativa  Laboral
Vigente

1708305 1238006539 76406310-4 Capacitacion A Distancia S.A. Técnicas Para La Inocuidad De Alimentos.

1708300 1238006393 76406310-4 Capacitacion A Distancia S.A. Procedimientos  De  Seguridad  De  La
Información En La Organización

1708185 1238006399 76842309-1 Cen t r o  D e  Edu c a c i o n  Y
Capacitacion Del Maule Spa

Técnicas  De  Diseño  De  Protocolos  De
Trabajo  Asociados  A  Los  Derechos
Fundamentales De Los Trabajadores

1708466 1238006408 78072130-8 Servicios Educacionales Sonda
Desarrollando  La  Administración  De  Los
Servic ios  De  La  Tecnología  En  La
Información

1708561 1238006415 76321907-0
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capaci tac ión  Sepúlveda  Y
Compañia Limitada

Técnicas  De  Autol iderazgo  Para  El
Desarrollo De Equipos De Trabajo

1708324 1238006417 76594610-7 Grymac Sociedad Anonima Técnicas Pedagógicas Para El Desarrollo Del
Aprendizaje En El Aula

1708335 1238006421 76962677-8 Academia Adity Spa Habilidades Para La Gestión Y Desarrollo De
Comunidades Digitales.

1708336 1238006422 76515085-K Producción Y Capacitación Eav
Limitada

Técnicas Avanzadas De Vfx Con Cinema 4d
Para Televisión Y Publicidad

1708340 1238006423 76962677-8 Academia Adity Spa Gestión Publicitaria En Las Redes Sociales

1708079 1238006428 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Aplicar  Herramientas  Preventivas  En  El
Control De Riesgos Operacionales

1708165 1238006430 76134037-9 Personal Pro Otec Spa Aplicación  De  Técnicas  De  Servicio  Al
Cliente

1708177 1238006431 77104059-4 Servic ios  De  Capaci tac ión
Opción Logro Spa

Aplicación De Técnicas De Prevención Del
Estrés En El Trabajo A Distancia

1708191 1238006434 76764837-5 Gdsis Capacitacion Spa
Aplicación  De  Técnicas  Y  Funciones
Avanzadas De Excel Para La Administración
De Datos

1708444 1238006435 76279602-3 Servicios De Capacitación Endes
Chile Limitada

Técnicas  De  Comunicación  Efectiva  En
Tiempos De Crisis

1708489 1238006444 76483147-0 Cumbres Capacitacion Limitada Técnicas De Conducción A La Defensiva De
Vehículos Livianos

1708490 1238006445 76483147-0 Cumbres Capacitacion Limitada Técnicas  De  Manejo  A  La  Defensiva  En
Caminos De Alta Montaña

1708349 1238006455 76792710-K Capacitación  Para  La  Industria
Marítima Limitada Curso De Seguridad En Faenas Portuarias

1708308 1238006456 76535190-1 Ma&C Capacita Limitada
Técnicas  De  Auditoría  Interna  De  Un
Sistema  De  Gestión  De  Calidad,  Medio
Ambiente, Seguridad Y Salud Ocupacional

1708445 1238006470 76013949-1 Sociedad  De  Servic ios  De
Capacitación Legados Limitada

Aplicación  De  Procedimientos  Para  La
Prevención  De  Riesgos  Y  Planes  De
Emergencia En El Transporte De Carga Por
Carretera

1708462 1238006471 76746687-0 Ast Capacitacion S.A Bls, Reanimación Cardiopulmonar Y Uso De
Dea

1708474 1238006472 76746687-0 Ast Capacitacion S.A Manejo Integral De La Vía Aérea

1708506 1238006473 76736858-5 Instituto De Capacitacion Torres
Del Paine Spa

Técnicas De Planificación Y Organización
Laboral



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


